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Spørgsmål 125 
Ministeren bedes redegøre for, om ministeren finder det acceptabelt, at 
der sker afskovning af Amazonas som følge af EU-Mercosur-aftalen, idet 
spørgeren bemærker, at ministeren flere gange har henvist til LSE-
konsekvensanalysen (London School of Economics), hvor afskovningen 
beregnes mildere end i andre analyser, men hvor der trods alt stadig er tale 
om afskovning i et vitalt økosystem midt i en global klimakrise. 
 
 
Svar 
Jeg deler bekymringen over afskovningen i Sydamerika. Det er afgørende, 
at skovrydning i Amazonas stopper, både for den lokale befolknings skyld, 
for biodiversiteten og for klimaet.  
 
Mercosur-aftalens bæredygtighedskapitel er baseret på parternes 
multilaterale forpligtelser i forhold til bl.a. miljø og klima, herunder 
effektiv implementering af Parisaftalen og multilaterale miljøaftaler, som 
parterne har tilsluttet sig. Parterne forpligtiger sig også til at samarbejde 
om handelsrelaterede aspekter af eksempelvis klima og bæredygtig 
forvaltning og bevarelse af skove. Aftalen giver således et vigtigt håndtag 
til at påvirke Mercosur-landene i en bæredygtig retning. 
 
Det er bekymrende, at Brasilien over de seneste år har tilbagerullet en 
række vigtige miljøpolitikker og beskåret finansiering af implementerings- 
og håndhævelsesmyndigheder. Jeg er dog overbevist om, at vi med en 
aftale har bedre mulighed for at påvirke udviklingen i Mercosur-landene 
end uden en aftale. 
 

Asiatisk Plads 2 

DK-1448 København K 

Telefon +45 33 92 00 00 

Telefax +45 32 54 05 33 

E-mail: um@um.dk 

http://www.um.dk 

Europaudvalget 2020-21
EUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 125

Offentligt



2 
 

Derfor er den platform for dialog om bæredygtighed, der skabes med 
aftalen, vigtig. Konsekvensanalysen fra London School of Economics 
viser, at der er fortilfælde i Brasilien for, at landbrugs- og kødproduktion 
kan øges uden at presse skovområderne, hvis man fører en ansvarlig 
miljøpolitik.  
 
Vi skal derfor arbejde for, at en ansvarlig miljøpolitik kommer højere op 
på dagsordenen i Mercosur. Det kan fremmes ved at sikre øget fokus på 
forpligtelserne i Parisaftalen, på inddragelse af civilsamfundet i 
overvågning og dialog om udviklingen og ved at understøtte de 
økonomiske aktører, som i den nationale debat argumenterer for 
bæredygtighed. 
 
Samtidig er det vigtigt at understrege, at Mercosur-aftalen ikke er den 
eneste vej frem i forhold til bekæmpelse af ulovlig skovrydning og 
overholdelse af internationale klima- og miljøaftaler. Vi er fra dansk side 
for eksempel dagsordenssættende i Europa gennem vores aktive deltagelse 
i Amsterdam Partnerskabet, hvor vi arbejder for at fremme værdikæder 
for ansvarligt producerede og afskovningsfri landbrugsvarer.  
 
Derudover arbejder regeringen for, at der kommer ambitiøse og effektive 
tiltag mod afskovning i forbindelse med det kommende lovforslag fra EU-
Kommissionen om afskovningsfri import af landbrugsvarer. Lovforslaget 
forventes fremlagt i løbet af 2021. Derudover vil EU-Kommissionen 
fremlægge forslag til ny lovgivning om fælleseuropæiske regler for 
nødvendig omhu (”due diligence”) i løbet af andet kvartal af 2021 med 
henblik på at fremme ansvarlige og bæredygtige værdikæder. Begge 
lovgivningsforslag vil omfatte import til EU fra alle tredjelande, herunder 
Mercosur-landene og vil gælde uanset, om EU har en handelsaftale med 
de pågældende lande.  
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